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Sporo drobnych, ale niezwykle ważnych
prac, służących poprawie estetyki mias-
ta, wykonali w ostatnim czasie pracownicy
Zakładu Usług Komunalnych w Piecho-
wicach.

Wystarczy wyjść na spacer, aby zauważyć
gołym okiem, jak zmieniają się Piechowi-
ce. I nie chodzi o wielomilionowe inwe-
stycje (które są jak najbardziej pożądane),
ale o drobne zadania porządkowe, które
realnie wpływają na wizerunek miasta.
Tych pracownicy ZUK-u w ostatnim cza-
sie zrealizowali całkiem sporo.
Pod koniec czerwca rozpoczęli prace przy
podniesieniu krawężników na wjeździe
do posesji przy ul. Wiejskiej 2. – Woda opa-
dową już nie będzie się wlewała na po-
dwórko – podkreśla Tomasz Herba, kie-

rownik zakładu. Wcześniej pracownicy
przebudowali korytko wodne przy ul.
Bocznej.
Z kolei przy wjeździe na posesję Krysz-
tałowa 100 zlikwidowali stopnie, dzięki cze-
mu wejście na posesję jest łagodniejsze.
To nie wszystko. Odmalowanych i oczysz-
czonych zostało kilka wiat przystankowych.
Między innymi ta przy dworcu PKP, która
jeszcze do niedawna odstraszała boho-
mazami.
Przy kilku innych wiatach (m.in. obok
straży pożarnej czy naprzeciwko Przed-
szkola nr 1) dokonano nowych nasadzeń
roślin: clematisów oraz bluszczu. Otocze-
nie wiaty w centrum miasta zostało od-
chwaszczone.
Zmieniono nasadzenia przy klombach
w centrum miasta, gdyż okazało się, że nie-
które posadzone tam wcześniej rośliny
zwalczają się nawzajem. Nowe nasadzenia
są także w innych klombach i na skwerach
w Piechowicach, m.in. przy ul. Prze-
mysłowej, w pobliżu Szklanego Ogrodu.
Oczyszczone zostały schody prowadzące
od ulicy Nadrzecznej w kierunku ul. Prze-
mysłowej, przez most nad Kamienną.
Odchwaszczono wiele skwerów, m.in.
przy skrzyżowaniu ulic Kryształowej
i Szkolnej, naprzeciwko kościoła. Na
bieżąco koszone są skwery w centrum
miasta, na przełomie czerwca i lipca wy-
koszone zostało boisko sportowe w Pa-
koszowie. Podobne prace prowadzono
też w Piastowie, Michałowicach czy Gó-
rzyńcu.
W lipcu, tuż przed zamknięciem numeru
odnowiono miejskie tablice ogłoszeniowe.
To tylko część prac, prezentujemy je na
zdjęciach. Jak zmienia się nasze otoczenie,
można śledzić na facebookowym profilu
ZUK-u.

Miasto pięknieje

Nowe nasadzenia przy przystankach

Oczyszczone zejście z ul. NadrzecznejNasadzenia

Podnoszenie krawężników przy ul. Wiejskiej
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Piechowice wkrótce doczekają się no-
wego wiaduktu drogowego, który ma
strategiczne znaczenie dla lokalnej infra-
struktury i komunikacji. Firma BERGER
Bau finalizuje prace jego odbudowy. Nie-
stety, są też złe wiadomości.

Nowy wiadukt powstał w miejscu starego
obiektu, zlokalizowanego nad czynną linią
kolejową relacji Jelenia Góra – Szklarska Po-
ręba. Prace budowlane prowadzone były
w ciągu ulicy Piastowskiej, co zapewni te-
raz sprawny przejazd nad torami – przy-
pomina wykonawca, firma Berger Bau
w komunikacie.

Historia pełna wyzwań
Pierwotny obiekt został uszkodzony pod-
czas interwencji wojsk Układu Warszaw-
skiego w Czechosłowacji, podczas prze-
jazdu czołgów. Ich ogromny tonaż spo-
wodował poważne uszkodzenia przy-
czółków i filarów mostu. Od tego czasu
wiadukt był wyłączony z użytkowania
i stopniowo popadał w coraz gorszy stan
techniczny, co w końcu doprowadziło do
jego rozbiórki.
- Koszt budowy nowego wiaduktu wyniósł
6 milionów 580 tysięcy złotych. Projekt
realizowany był etapami – począwszy od
sporządzenia szczegółowego planu i uzys-
kania wymaganych pozwoleń, aż po bu-
dowę nowego obiektu wraz z dojazdami
oraz przebudową skrzyżowania ulic 1 Maja
i Kolejowej. Prace zbliżają się ku końcowi,
a oddanie do użytkowania planowane jest
na przełom sierpnia i września 2024 roku

– mówi Janusz Buhl, Dyrektor Budow-
nictwa Mostowego w BERGER Bau.

Techniczne innowacje
Realizacja projektu wymagała zastosowa-
nia nowoczesnych rozwiązań technicz-
nych. Jak wskazuje Dyrektor Budownict-
wa Mostowego w BERGER Bau, jednym
z nich było boniowanie powierzchni be-
tonu, które nadano strukturę cegły, a na-
stępnie pomalowano na ceglany kolor.
Dzięki temu uzyskano estetyczny efekt
ceglanych przyczółków, co harmonijnie
wkomponowuje się w historyczny cha-
rakter miejsca. Praca nad czynną linią ko-
lejową oraz zachowanie pewnych aspek-
tów starego zabytkowego obiektu stano-
wiły dodatkowe wyzwania, które udało się
pomyślnie pokonać.
- Budowa nowego wiaduktu ma kluczowe
znaczenie dla mieszkańców Piechowic.

Usprawni ona dojazd do miasta, co z pew-
nością wpłynie na komfort życia lokalnej
społeczności. Przykładem podobnych in-
westycji w okolicy jest wiadukt drogowy
w ciągu DK nr 3, również nad linią kolejową,
który został zrealizowany w bliskim sąsiedz-
twie – dodaje Janusz Buhl.

A co z Piastowską?
Niestety, budowa wiaduktu w ciągu ulicy
Piastowskiej nie rozwiąże wszystkich pro-
blemów komunikacyjnych w tym miejscu.
O ile sam wiadukt będzie dostosowany do
przejazdu samochodów o większym to-
nażu, o tyle ulica Piastowska na tym od-
cinku nie jest przystosowana do
wzmożonego ruchu pojazdów. Przed sa-
mym wiaduktem droga jest mocno
zwężona. Tak, że miną się tam dwa samo-
chody osobowe, ale samochód osobowy
z tirem już nie. Ponadto od strony torów ko-
lejowych jest skarpa, którą zabezpiecza,
a raczej zabezpieczały, słupki betonowe,
mocno już naruszone zębem czasu. Nie-
które są popękane, przechylone w stronę
skarpy. Istnieje ryzyko, że przy gorszych
warunkach pogodowych i wzmożonym
ruchu przejeżdżające auto może zsunąć się
w stronę skarpy.
– Jest tam bardzo niebezpiecznie. Nie ro-
zumiem, dlaczego nie przewidziano mo-
dernizacji tego odcinka na etapie plano-
wania tej inwestycji – przyznaje burmistrz
Piechowic Radosław Burchacki. – Można
było też ująć to jako oddzielne zadanie.
Albo zrobić kładkę, mniejszą i tańszą. Jesz-
cze nie wiem, jak rozwiązać ten problem.
Na pewno jest to dla nas wyzwanie na tę
kadencję.

RZ
komunikat Berger Bau

Prace nad wiaduktem dobiegają końca
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Zarząd koła nr 9 PZERII w dniu 06.07 2024
r. zorganizował piknik sportowy dla człon-
ków i sympatyków.

W krótkim powitaniu
przez Przewodniczą-
cego koła wszystkich
uczestników oraz za-
proszonych gości, Bur-
mistrza miasta Ra-
dosława Burchackie-
go wraz z małżonką,
Z-cą Burmistrza wraz
z małżonką, Kierowni-

ka referatu do spraw promocji, Prezesa
ogródków “Papiernik".
Zarząd naszego koła wykonał kolejne za-
danie publiczne dzięki dofinansowaniu
z Urzędu Miasta. Rywalizacje sportowe ro-
zegrano w dwóch kategoriach: kobiety
oraz mężczyźni. Odbyły się trzy konku-
rencje: rzut do celu, dart oraz rzut beretem!
Rywalizacja była zacięta, wymagała od
startujących opanowania odpowiedniej
techniki, ale też sprytu i odrobiny szczęś-
cia.
Laureatom, którzy zajęli miejsca od I do III
wręczono nagrody.

Dodatkową atrakcją było losowanie nagród
spośród wszystkich obecnych, a w pikniku
uczestniczyło 98 osób. Zarząd przygotował
też kawiarenkę z poczęstunkiem, gdzie
serwowano herbatę, kawę, chleb ze smal-
cem domowym i ogórki. Była też kiełbasa,
kaszanka z grilla którą upiekli nasi człon-
kowie. Był również ciepły posiłek: zupa i bi-
gos. W trakcie sportowego pikniku była
wspólna zabawa przy muzyce mechanicz-
nej, którą prowadził jeden z naszych człon-
ków.
Lipiec i Sierpień to dla naszego koła okres
wczasów.
Organizujemy dwa wyjazdowe turnusy
wakacyjne: 22.07. do 02.08.2024 r. w Dź-
wirzynie oraz od 28.08 do 08.09.2024 r.
w Dąbkach. Ogółem weźmie w nich udział
96 osób. Miłego odpoczynku!
Następnym naszym zadaniem będzie Fe-
styn Pieczonego Ziemniaka, przewidziany
na dzień 21.09.2024 r.

Zarząd koła

Piknik sportowy za nami

Jednym z laureatów pikniku został burmistrz Pie-
chowic Radosław Burchacki. W konkurencji dart był
najlepszy. W nagrodę za pierwsze miejsce otrzymał
piękny plecak. Burmistrz przekazał nagrodę na cel cha-
rytatywny – na licytację na rzecz Maksia – Piecho-
wiczanina zmagającego się z chorobą nowotwo-
rową. Wcześniej R. Burchacki na licytacje (na rzecz
innej mieszkanki naszego miasta – Hani) przekazał
oryginalny zestaw długopisów. Zachęcamy Czytel-
ników do wsparcia młodych Piechowiczan. Można
wziąć udział w licytacjach, które na bieżąco prowa-
dzone są na facebooku (profile Licytacje dla Maksia
oraz #RazemDlaHani). – Każda pomoc się liczy – za-
chęca burmistrz.

Około 300 domków letniskowych chce wybudować prywatny
przedsiębiorca na terenach w pobliżu Zajadu Piastów.

Zwrócił się z wnioskiem do Urzędu Miasta w Piechowicach
o sporządzenie nowego planu zagospodarowania przestrzennego,
który umożliwiałaby mu realizację tej inwestycji. Większość sta-
nowiłyby domki rekreacyjne, ale w planie był też aquapark ze strefą
SPA, kompleks basenów zewnętrznych, restauracje, strefa zabaw

dla dzieci, wyciąg orczykowy itp. Byłby to jeden z największych kom-
pleksów turystycznych Powiatu Karkonoskiego.
Sprawa trafiła pod obrady Komisji Finansów i Rozwoju Lokalnego
Rady Miasta Piechowice, która jednogłośnie negatywnie zaopi-
niowała wniosek inwestora. Komisja uznała, że będzie to zbyt duża
ingerencja w krajobraz i że całkowicie zmieni się charakter tej częś-
ci miasta: 300 domków to więcej, niż jest w sąsiednim Piastowie.
Radni obawiają się też problemów z dostawą wody dla mieszkań-
ców osiedla, oraz mieli wątpliwości do proponowanego rozwiąza-
nia w zakresie odprowadzania ścieków.
Negatywna opinia komisji powoduje, że do sporządzenia nowego
planu zagospodarowania przestrzennego nie dojdzie.

NIE DLA GIGANTA

Zbiornik na deszczówkę, kaskadowy ogród deszczowy czy od-
wodnienie liniowe zakłada projekt, na który władze miasta za-
mierzają pozyskać środki w najbliższym czasie.

Projekt nazywa się „Zielono-Niebieski Karkonoski – zwiększenie
świadomości i umiejętności społeczności szkolnych w zakresie ad-
aptacji do zmian klimatu i ochrony zasobów wodnych poprzez in-
tegrację działań edukacyjno-informacyjnych oraz inwestycji w zie-
lono-niebieską infrastrukturę”. Będzie realizowany na terenie

Szkoły Podstawowej nr 1 i Szkoły Podstawowej nr 2. Dokumenty
są w trakcie przygotowywania. Całkowita wartość tego zadania
to 7,6 miliona złotych, przy czym wkład własny gminy to 570
tysięcy złotych. Na lipcowej sesji radni Miasta Piechowice jed-
nogłośnie wprowadzili to zadanie do Wieloletniej Prognozy
Finansowej. Pozostałą kwotę miasto zamierza pozyskać z funduszy
europejskich. Więcej o tym projekcie napiszemy w przypadku uzys-
kania dofinansowania.

RZ

ZIELONO-NIEBIESKI PROJEKT
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Od 16 maja w Piechowicach mamy nowego zastępcę bur-
mistrza. Został nim Marek Piwowarski.

Niemal całe życie zawodowe jest samorządowcem, gdyż w sa-
morządzie pracuje od blisko 35 lat. W przeszłości pracował
w kilku samorządach w okolicy, m.in. w Piechowicach. Przez dwie
kadencje (w latach 2006 – 2014) był Zastępcą Wójta Gminy
Podgórzyn. Mieszka w Zachełmiu.
Czym się zajmuje na nowej funkcji? – Między innymi współpracą
z Radą Miasta, gospodarką nieruchomościami, sprawami loka-
lowymi, ochroną środowiska a także wykonywaniem innych za-
dań, powierzonych przez Burmistrza.
M. Piwowarski z zamiłowania jest pszczelarzem oraz… muzy-
kiem. Jest współzałożycielem i gitarzystą zespołu Szyszak.
Życzymy powodzenia na nowym stanowisku! RZ

Nowy zastępca burmistrza!

W piątek 19 lipca odebrany został remontowany odcinek ulicy
Przemysłowej w Piechowicach.

Wykonawca, którym jest Kółko Rolnicze Siedlęcin, uporał się z za-
daniem dużo przed czasem. Zgodnie z umową, inwestycja miała
zakończyć się najpóźniej we wrześniu.

W ramach zadania pn. „Modernizacja infrastruktury drogowej
w części ul. Przemysłowej w Piechowicach” całkowicie wymieniona
została nawierzchnia asfaltowa wraz z podbudową, na odcinku 360
metrów. Wzdłuż drogi wykonany został nowy chodnik z kostki be-
tonowej, zatoki autobusowe wraz z nowymi wiatami przystan-
kowymi oraz miejsca parkingowe. Przy okazji prac wykonano re-

mont istniejącej kanalizacji deszczowej, wyrównano i wzmocnio-
no pobocza drogi. To tylko część prac ze szczegółowej specyfi-
kacji zadania.
Inwestycja ta kosztowała ponad 2 miliony złotych. Środki pochodzą
z programu Polski Ład.
Jest to niejako drugi etap remontu ulicy Przemysłowej. Pierwszy
wykonano w ramach projektu, obejmującego trzy ulice: oprócz
Przemysłowej także Cieplicką i Kryształową. Prace na omawianej
ulicy zakończyły się wiosną tego roku.
Niestety, remontem nie został objęty końcowy odcinek ulicy Prze-
mysłowej, do skrzyżowania z ulicą Pakoszowską. To jakieś 150 met-
rów. – Konieczne będzie wykonanie tego odcinka w obecnej ka-
dencji – zapowiedział Radosław Burchacki - Burmistrz Miasta Pie-
chowice.

Przemysłowa już gotowa

Na przełomie czerwca i lipca odbyły się konkursy na dyrektorów
piechowickich szkół podstawowych.
W przypadku SP nr 1, postępowanie wygrała dotychczasowa dy-
rektor Monika Woźniak. Była jedyną kandydatką. Niestety, czer-
wcowy konkurs na dyrektora Szkoły Podstawowej nr 2 nie zos-

tał rozstrzygnięty (przystąpiła do niego jedna kandydatka). W po-
wtórzonym konkursie, który odbył się w lipcu, zwyciężyła do-
tychczasowa dyrektor Elżbieta Piątkiewicz-Pałka. Obie panie otrzy-
mały z rąk Burmistrza Miasta Piechowice powierzenie obo-
wiązków na najbliższe 5 lat. Serdecznie gratulujemy! RZ

Konkursy na dyrektorów szkół rozstrzygnięte
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Miasto przygotowuje się do kolejnej inwestycji. Będzie nią bu-
dowa odcinków sieci kanalizacyjnej w rejonie sześciu ulic w Pie-
chowicach.

W środę 10 lipca zakończyło się przyjmowanie ofert od poten-
cjalnych wykonawców. Wpłynęły 3 oferty. Najkorzystniejszą ce-
nowo złożyła firma Eko-Mel z Jeleniej Góry, oferując za wykonanie
zadanie niecałe 6 milionów złotych. Propozycja ta mieści się w kwo-
cie, jaką Inwestor czyli Gmina Piechowice, zamierzała przeznaczyć
na realizację tego zdania (6,5 miliona złotych). Pozostałe dwie ofer-
ty opiewały na 6,2 i 7,1 mln. zł. Oferty są weryfikowane, zwycięzca
przetargu został ogłoszony po zamknięciu numeru.
Samo zadanie obejmuje fragmenty ulic: Nadrzecznej, Pakoszow-
skiej, Zielonej, Rzemieślniczej, Cichej i Zaułek. W wyniku tych prac,
do sieci kanalizacyjnej zostanie przyłączonych kilkudziesięciu

odbiorców. Dla przykładu, w samej tylko ulicy Pakoszowskiej prze-
widuje się podłączenie 12 budynków, znajdujących się w pobliżu
kolektora, a w przypadku ulicy Zielonej – 8 budynków.

RZ

BĘDZIE
KANALIZACJA

Dobiega końca perspektywa 2014-2020 oraz finansowanie
dotacji z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich za pośred-
nictwem Lokalnej Grupy Działania Partnerstwo Ducha Gór.

Ze środków tych skorzystali mieszkańcy i organizacje poza-
rządowe z gmin partnerskich tj. Kowary, Karpacz, Szklarska Po-
ręba, Piechowice, Mysłakowice, Podgórzyn, Janowice Wielkie.
W tabelach zamieszczonych przy niniejszym artykule pokazuje-
my, jak wyglądały liczby i kwoty dotacji ogółem i z wyszczegól-
nieniem Piechowic.
W czerwcu 2024 r. odbyły się spotkania we wszystkich gminach
partnerskich w sprawie nowego okresu programowania w ramach
środków z Programu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej
na lata 2023-2027.
W nowej perspektywie będzie mniej środków z uwagi na coraz

mniejszą liczbę osób zameldowanych na stałe na obszarze LGD
Partnerstwo Ducha Gór.
Kolejne spotkania z mieszkańcami w sprawie nowych dotacji od-
będą się we wrześniu 2024. Zapraszamy do obserwowania stro-
ny www.duchgor.org oraz FB Partnerstwo Ducha Gór LGD .

Efekty dotacji z PROW 2014-2020 na obszarze
LGD Partnerstwo Ducha Gór
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Jesteś świadkiem przestęp-
stwa, stosowania przemocy,
albo chuligańskiego wybry-
ku? Nie bój się zgłosić spra-
wę policji.

Poniżej przedstawiamy dane
kontaktowe do dzielnicowe-
go, którego rejonem działania
są Piechowice. Podajemy
także dane kontaktowe do
Komisariatu II Policji. W ko-
lejnych artykułach – wiele
praktycznych porad, jak nie
dać się nabrać oszustom.

sierżant sztabowy
Krzysztof KONIKIEWICZ
– tel. 797 306 652,
tel. stacjonarny 47 87 310 78
e-mail: dzielnicowy.
plac-piastowski4@jelenia-
gora.wr.policja.gov.pl

Dzielnicowy sierż. szt. Krzysztof Konikiewicz pełni dyżur w każdy poniedziałek
w godzinach od 12.00 do 15.00 w budynku Urzędu Miasta w Piechowicach,
ul. Kryształowa 49.

Poznaj dzielnicowego, skontaktuj się z policją

Uzyskiwanie danych personalnych lub
danych do logowania w różnych serwisach,
poprzez wprowadzanie w błąd lub za po-
mocą specjalnego oprogramowania, to
dziś częste sposoby działania oszustów. Jak
wygląda ten proceder?

Często zdarza się, że przeglądając infor-
macje w sieci czy na portalach społecz-
nościowych można znaleźć reklamy pro-
mujące szybki zysk poprzez zakup akcji rów-
nych spółek. Chcąc uzyskać więcej infor-
macji o danej inwestycji należy zadzwonić
na wskazany w ogłoszeniu numer telefonu
bądź wypełnić formularz zgłoszeniowy
zostawiając w nim swoje dane kontaktowe.
Następnie odbywa się rozmowa telefo-
niczna z rzekomym konsultantem. Nigdy nie
mamy pewności z kim tak naprawdę roz-
mawiamy i jakie są zamiary tego rozmów-
cy, dlatego nieustannie należy kierować się
zasadą ograniczonego zaufania. Zazwy-
czaj pierwszą czynnością, jaką musi zrobić

zainteresowana ofertą osoba to przelew
określonej w rozmowie kwoty pieniędzy na
wskazane konto bankowe.
Następnie ponownie następuje kontakt
z konsultantem i uzyskanie kolejnych in-
strukcji i obietnic związanych z ogromnym
i szybkim zyskiem. W tej części rozmowy
najczęściej pojawia się konieczność zain-
stalowania na urządzeniu mobilnym apli-
kacji, która ma służyć do obsługi inwesty-
cji i łatwiejszego kontaktu z brokerem.
W rzeczywistości natomiast instalowany
zostaje program do zdalnego pulpitu czyli
taki, który pozwala innym osobom podej-

rzeć co dzieje się na urządzeniu inwestora.
Wtedy właśnie następuje przechwycenie
przez oszusta danych do logowania do ban-
kowości elektronicznej i w konsekwencji
opróżnienie z pieniędzy konta próbującej in-
westować w akcje.
Chcesz zainwestować swoje pieniądze
w akcje lub udziały w głośnych przed-
sięwzięciach? Uważaj! Możesz paść ofiarą
oszustwa!
Przestępcy często podszywają się pod
przedstawicieli wielkich inwestycji i oferują
w nich udziały oraz obietnice łatwego
i szybkiego zysku. KMP Jelenia Góra

FAŁSZYWE INWESTYCJE
NA CZYM POLEGA TEN proceder?

STOSUJ ZASADY BEZPIECZEŃSTWA:
1. NIE UFAJ obietnicom szybkiego i łatwego zysku
2. ZWERYFIKUJ podmiot, któremu powierzasz pieniądze
3. CHROŃ swoje dane, loginy i hasła
4. NIE ZEZWALAJ na dostęp do swojego urządzenia innym osobom
5. KORZYSTAJ tylko ze sprawdzonych instytucji finansowych

POZOSTAŁE DANE KONTAKTOWE

KOMISARIAT II POLICJI
JELENIA GÓRA - CIEPLICE
58-560 JELENIA GÓRA
Pl. Piastowski 10

TELEFON DYŻURNEGO KP: 47 87 310 64;
TELEFON SEKRETARIAT: 47 87 310 63;
KOMENDANT KOMISARIATU II POLICJI W
JELENIEJ GÓRZE – kom. Krzysztof Pasiński

ZASTĘPCA KOMENDANTA KOMISARIATU
II POLICJI W JELENIEJ GÓRZE – kom.Dariusz
Barczyński – 47 87 310 02

Kierownik Ogniwa Prewencji – st. asp. Krys-
tian Czyżewski, tel. 47 87 310 76

Ponadto komendant lub jego zastępca przyj-
mują interesantów w sprawie skarg i wnio-
sków od poniedziałku do piątku w godzinach
od 9.00 do 10.30
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10 lipca br. w Teatrze im. C.K. Norwida w Jeleniej Górze odbyły
się uroczyste obchody Święta Policji, podczas którego wręczo-
ne zostały akty mianowania i wyróżnienia. Samorządowcy
ziemi jeleniogórskiej wyróżnili nagrodami wybranych policjan-
tów.

W tym roku Policja obchodzi 105. rocznicę jej powołania. 24 lip-
ca 1919 roku Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej przyjął
historyczną już ustawę o Policji Państwowej. Podczas tegorocz-
nych, jeleniogórskich obchodów Święta Policji, wielu funkcjona-
riuszy zostało mianowanych na wyższe stopnie bądź otrzymali od-
znaczenia. Tradycją już jest, że do święta przyłączają się samo-
rządowcy, wręczając nagrody funkcjonariuszom. Burmistrz Pie-
chowic Radosław Burchacki wyróżnił 2 osoby z Komisariatu II Po-
licji: aspiranta Arkadiusza Wojtkiewicza - dyżurnego KIIP i sier-

żanta sztabowego Krzysztofa Konikiewicza – dzielnicowego
Ogniwa Prewencji KIIP.

Święto policji z piechowickim akcentem

Dostałeś telefon, że Twoja renta lub eme-
rytura może być wyższa? Uważaj możesz
paść ofiarą przestępstwa!

Przestępcy szukając swoich ofiar bazują na
rozpoznaniu psychologicznych wzorców za-

chowań ludzi. Wykorzystując pozyskaną
w ten sposób wiedzę oszuści manipulują
swoimi ofiarami w ten sposób, aby dopro-
wadzić je do przekazania swoich pieniędzy.
Jednym z najczęściej i najszerzej stosowa-
nych przez przestępców wybiegów jest da-
nie możliwości szybkiego i łatwego zysku.
Oszuści roztaczają przed potencjalnymi
ofiarami wizję podniesienia świadczenia
emerytalnego czy renty.
Schemat działania oszustów jest dość pro-
sty. Przestępcy kontaktują się telefonicznie
i informują o możliwości podniesienia
świadczenia, jednak aby to nastąpiło należy
zniwelować zadłużenie na koncie emery-
talnym. Po pieniądze zgłasza się osoba
współpracująca z oszustem.

Ostrzeż swoich bliskich i znajomych, oni też
mogą stracić oszczędności swojego życia.
KMP Jelenia Góra

Zdjęcie: Fot. Freepik.com

OSZUSTWO „NA PRACOWNIKA
ZUS” - UWAŻAJ NA PRZESTĘPCÓW

Dostałeś telefon, że Twoje pieniądze mogą
być zagrożone, twojemu dziecku coś się
stało lub możesz otrzymać podwyżkę
świadczenia, a osoba dzwoniąca podaje się
za policjanta, pracownika banku lub wnucz-
ka? Uważaj możesz paść ofiarą przestęp-
stwa

Przestępcy szukając swoich ofiar bazują na
rozpoznaniu psychologicznych wzorców
zachowań ludzi. Wykorzystując pozyskaną
w ten sposób wiedzę oszuści manipulują
swoimi ofiarami w ten sposób, aby dopro-
wadzić je do przekazania swoich pieniędzy.
Jednym z najczęściej i najszerzej stosowa-
nych przez przestępców wybiegów jest da-

nie możliwości szybkiego i łatwego zysku lub
wprowadzenie w poczucie stanu zagrożenia.
Oszuści nadal wykorzystują podszywanie się

pod przedstawicieli instytucji, aby wyłudzić
pieniądze lub dokonać kradzieży kosztow-
ności.

OSZUSTWA POD LEGENDĄ

STOSUJ ZASADY
BEZPIECZEŃSTWA:
1. OSZUŚCI zawsze kontaktują się
telefonicznie, podszywając się np.
pod pracowników ZUS
2. NIE PRZEKAZUJ nikomu pienię-
dzy i kosztowności
3. ROZŁĄCZ SIĘ!
4. ZWERYFIKUJ w lokalnym od-
dziale ZUS, czy rzeczywiście ktoś
chciał się z Tobą skontaktować
5. POWIADOM Policję osobiście lub
pod numerem telefonu 112

AAbbyy  nniiee  ppaaśśćć  ooffiiaarrąą  tteeggoo  ttyyppuu  pprrzzeessttęęppssttwwaa  ssttoossuujj  zzaassaaddyy  bbeezzppiieecczzeeńńssttwwaa::
1. OSZUŚCI zawsze kontaktują się telefonicznie, podszywając się pod Twoich bli-
skich, policjanta, prokuratora czy pracownika banku,
2. NIE PRZEKAZUJ nikomu pieniędzy i kosztowności
3. ROZŁĄCZ SIĘ!
4. ZWERYFIKUJ czy Twoi bliscy potrzebują TWOICH PIENIĘDZY
5. POWIADOM Policję osobiście lub pod numerem telefonu 112
Ostrzeż swoich bliskich i znajomych, oni też mogą stracić oszczędności swojego życia.
KMP Jelenia Góra
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Ale po kolei…. W sobotę 29 czerwca przed oficjalnym rozpoczę-
ciem Kryształowego Weekendu, odbyły się wydarzenia na małej
scenie (tak w tym roku była druga scena), która dedykowana była
najmłodszym mieszkańcom Piechowic. Spektakl teatralny „Leśne
przygody Tymoteusza” Zdrojowego Teatru Animacji rozbawił wi-
dza, jednocześnie poruszając ważne ekologiczne tematy.  Przed-
stawienie odbyło się w ramach projektu „Edukacja ekologiczna na
Kryształowym Weekendzie”. Po spektaklu małą sceną zawładnęły
mażoretki z grupy tanecznej KCB Steinigtwolmsdorf e.V., które goś-
ciły w ramach współpracy Interreg Polska- Saksonia  „Piechowi-
ce- Steinigtwolmsdorf -775 lat historii i dorobku kulturowego”. Tobi
to wesoły klown, który porwał dzieciaki do zabawy po występie
mażoretek.
Na dużej scenie natomiast swoje zdolności artystyczne prezen-
towały dzieci z przedszkoli, które zgromadziły ciekawą ich wy-
stępów publiczność. Po nich swój czas na scenie miały szkoły pod-
stawowe. Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 zachwyciły śpiewem,
bo zasilają one zespół wokalny S-POK-oo prowadzony przez Pana
Wojciecha Zarównego. Ich koleżanki i koledzy z drugiej szkoły pod-
stawowej przygotowały pokaz mody ekologicznej. I już coraz bliżej
było do uroczystego otwarcia Kryształowego Weekendu! 
Tradycyjny przemarsz mieszkańców i gości Piechowic z Urzędu
Miasta na plac przed dworcem PKP poprowadziła orkiestra dęta
OSP z Piechowic. Ich koncert na scenie to było świetne preludium

do wręczenia kryształowego klucza i otwarcie dwudniowego
święta.
Po orkiestrze na dużej scenie pojawiły się znane już piechowic-
kiej publiczności tancerki z „KCB Steinigtwolmsdorf e.V”. Po ich
półgodzinnym występie nadszedł moment powitania gości i  po-
dziękowania sponsorom, a byli nimi w tym roku: Marazzi Poland
Sp. z o.o., WEPA PIECHOWICE Sp. z o.o., ADVISOR Kancelaria
Brokerów Ubezpieczeniowych, Huta Julia w Piechowicach, Jel-
tech Budownictwo drogowe, Związek Gmin Karkonoskich, Zakład
Usług Komunalnych w Piechowicach. Na scenę wszedł Pan 
Radosław Burchacki – Burmistrz Miasta Piechowice, Pan Józef 
Nadolny – Przewodniczący Rady Miejskiej wraz z wiceprzewod-
niczącym rady Panem Wojciechem Zarównym.
Otwarciu tegorocznego Kryształowego Weekendu jak to zawsze
bywa przy okazji tego święta wręczona została nagroda 
w postaci Kryształowego Klucza. W tym roku laureatami tej na-
grody zostali Państwo Elżbieta Trzewiczek-Pietkiewicz i Sebastian
Pietkiewicz, artyści związani z Hutą Julią, gdzie od ponad dziesięciu
lat projektują wzory szlifów. Po laudacji, która opisywała ich do-
robek artystyczny i drogę życiową, z rąk włodarzy miasta został
im przekazany symboliczny klucz do miasta oraz pamiątkowa 
nagroda.

Dokończenie na str. 12

Kryształowy Weekend 2024
Coroczne święto Piechowic w tym roku odbyło się nietypowo, bo w ostatni weekend czerwca. Przez dwa dni można było posłuchać
muzyki, obejrzeć spektakl teatralny, skosztować różnych specjałów. Były dmuchańce i piana party. Były namioty warsztatowe 
od przyrodniczo-ekologicznych (Lasy Państwowe, Karkonoski Park Narodowy, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gos-
podarki Wodnej we Wrocławiu- w ramach projektu „Edukacja ekologiczna na Kryształowym weekendzie”) po warsztaty związa-
ne ze szklarstwem, kamieniarstwem i kowalstwem. Swoje tematyczne namioty mieli nasi sponsorzy Marazzi Poland Sp. z o.o. 
oraz WEPA PIECHOWICE Sp. z o.o. Po prostu prawdziwe święto!
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Na tym nie zakończyła się uroczysta część Kryształowego Week-
endu, na scenę zostali zaproszeni reprezentanci gmin partnerskich
z którymi Piechowice współpracują w ramach programu Inter-
reg Polska- Saksonia, pierwszy z tych projektów nosi nazwę: „Pie-
chowice- Steinigtwolmsdorf -775 lat historii i dorobku kulturo-
wego”, a drugi: „Drogi do szkła i granitu – tradycje rzemieślni-
cze Gmin Piechowice i Demitz- Thumitz” Po powitalnych prze-
mowach Pani Agnieszka Browarny – dyrektor Huty Julia, wrę-
czyła „kryształowe” upominki gościom z Niemiec. Pozostaje
wspomnieć jeszcze o jednym bardzo istotnym elemencie całego
weekendu, a była nim pomoc dla młodej mieszkanki Piechowi-
ce – Hani Sołodkij, która choruje na padaczkę lekooporną i po-
trzebuje ogromnego wsparcia finansowego, aby wrócić do
zdrowia. Burmistrz Radosław Burchacki uruchomił licytację na
rzecz Hani ofiarowując zestaw piśmienniczy na aukcję. Przez całe
dwa dni licytowano przeróżne przedmioty dla Hani. Od koszul-
ki reprezentacji Polski w piłkę nożną z podpisami po obrazy i pla-
katy z autografami. Mieszkańcy Piechowic stanęli na wysokoś-
ci zadania i jak tylko mogli wspomagali Hanię. Po otwarciu pie-
chowickiego święta na scenę wszedł duet akustyczny Backsta-
ge, który zagrał wiele znanych utworów muzycznych w aranżacji
na dwie gitary. Po nich rozgrzał publiczność zespół rockowy Nad-
miar. Ale i tak całą publiczność porwał występ znanej artystki Cleo.
Jej koncert zgromadził ogromną widownię, która mimo upału śpie-
wała większość utworów, prezentowanych przez gwiazdę wie-
czoru. Po tak energetycznym występie, artystka ruszyła rozda-
wać autografy, a uczestnicy wydarzenia zaczęli odliczać minu-
ty do pokazu ognia i laserów. Dokładnie o 22:00 ruszyło wido-
wisko, które zaparło dech publiczności.

Drugi dzień Kryształowego Weekendu rozpoczął pokaz kulinarny
przygotowany przez Restaurację „U Ducha Gór”  z Karpacza. Na
naszych oczach powstał przepyszny żurek, który mógł degus-
tować każdy chętny, a tych nie brakowało. Pierwszą z arty-
stycznych propozycją był znany już z soboty klown Tobi, który
swoimi sztuczkami, akrobacjami i przede wszystkim humorem za-
chwycił wszystkich widzów od najmłodszych po najstarszych. 
Po jego występie sceną zawładnął zespół „Szklarki”, następnie
Chór Harfa z zaproszonymi gośćmi oraz chór męski z Niemiec

„Männerchor Birkgut“. Przerwą w muzycznej części drugiego dnia
imprezy, było wręczenie nagród burmistrza dla najlepszych spor-
towców z Piechowic. Panu Radosławowi Burchackiemu 
Burmistrzowi Miasta Piechowic we wręczaniu nagród towa-
rzyszyła Pani Joanna Badacz Prezes Polskiego Związku Biathlonu.
Po wręczaniu nagród nastąpiła kolejna część muzycznego świę-
ta. Zespół Salen wykonał piosenki zespołu „Dżem” w swoich
aranżacjach. Po bluesowym akcencie, na scenie pojawił się 
Filip „Wiciu” Witczak wraz zaproszonymi gośćmi i wykonał swo-
je najnowsze kompozycje. Bity i rapowanie porwało widzów 
do „bujania” się w rytm padających słów.

Zakończenie niedzielnego programu artystycznego przypadło ze-
społowi „Motka Fesler”. Charyzmatyczna liderka zespołu Joan-
na Fesler zachwyciła swoimi autorskim kompozycjami oraz bra-
wurowo wykonanymi „coverami” polskich wykonawców. 
Tegoroczny Kryształowy Weekend nie mógłby się odbyć, gdy-
by nie praca wielu osób. Organizatorami tego piechowickiego
święta był Urząd Miasta w Piechowicach oraz Piechowicki 
Ośrodek Kultury. Szczególne podziękowania należą się Pani An-
nie Szalej-John, pani Agacie Mazur-Poleszko, Pani Ewie Ro-
mańskiej, Pani Kindze Szczap, Pani Emanueli Czujowskiej. Dzię-
kujemy również: Panu Łukaszowi Hada – Dyrektorowi Związku
Gmin Karkonoskich, Panu Leonowi Smolczyńskiemu i kołu
PCK w Piechowicach, Panu Sylwestrowi Kujaszewskiemu, 
Państwu Natalii i Danielowi Woźniakowi, Panu Michałowi 
Poleszko wraz Cullex Art Ochrona, Pani Marcie Mielczarek – Pre-
zes ZUK i pracownikom ZUK w Piechowicach, Pani Anecie Cel-
lmer, Pani Marzenie Puszkiel oraz każdemu, kto przyczynił się do
tego, aby Kryształowy Weekend 2024 był udany.

Piotr Jędrzejas
Dyrektor Piechowickiego Ośrodka Kultury
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Krzyż pokutny to krzyż fundowany przez
zabójcę, wykonany w kamieniu, jako zba-
wienie duszy zabitego, który to odszedł ze
świata nagle, bez sakramentu i ostatniego
namaszczenia. Sam krzyż jest symbolem
wiary. Wierzono, że postawienie go spo-
woduje uniknięcie zemsty.

Morderca oprócz wzniesienia krzyża był zo-
bowiązany do pokrycia kosztów pogrzebu
i procesu sądowego. Zazwyczaj stawiano je
w miejscu zabójstwa, ale rodzina zmarłego
mogła wskazać inne miejsce bardziej od-
wiedzane, przy drodze czy w murach koś-
cioła. Zabójca również często musiał łożyć
na utrzymanie wdowy czy dzieci zabitego.
Kościół nakazywał zakup wosku lub świec
oraz udać się na bosą pielgrzymkę do
miejsca świętego np. Rzymu, Akwizgranu
(niem. Aachen) czy Jerozolimy. Krzyże były
wyrazem zadośćuczynienia, stawiano je
ku pamięci i przestrodze. A przechodniów
miały skłaniać do modlitwy za ofiarę i za-
bójcę. Zwyczaj stawiania krzyży przywęd-
rował z zachodu już w XIII wieku i pocho-
dzi z germańsko- pogańskich obyczajów.
Zaczął zanikać z końcem XVII wieku wraz
z wprowadzeniem wcześniej w 1532 roku
kodeksu karnego przez cesarza Karola 
V Habsburga. Na wiejskich obszarach sta-
wiano jeszcze krzyże do pierwszej połowy
XIX wieku.
Krzyże miały różne formy, najczęściej grec-
kie, łacińskie, maltańskie, barokowe. Bu-
dowano też przydrożne kapliczki z umiesz-
czoną figurką, krzyżem czy ołtarzykiem –
możliwe, że z poczucia ogromnej winy. Ma-
teriał użyty do wykonania krzyża zazwyczaj
pochodził z miejscowego surowca, jak ba-
zalt, piaskowiec, granit. W przypadku na-
szego Piechowickiego  krzyża jest to gra-
nit. Na krzyżach od XIV wieku zaczęto ry-
tować w kamieniu proste wizerunki narzędzi
zbrodni, jak pistolet, kusza, łuk, nóż,
włócznia, topór, siekiera, miecz i inne. W po-
bliskiej Czernicy jest krzyż z dobrze za-

chowanym rytem pistoletu. Były też krzyże
z narzędziami zbrodni po obu stronach
krzyża gdy dochodziło do pojedynku, gdzie
obaj napastnicy zmarli od poniesionych ran.
Spotkać też można wyryte dwa narzędzia
zbrodni na froncie krzyża, jakie morderca
użył naraz do zabicia lub gdy było dwóch
morderców. Na krzyżu, umieszczonym na
cerkwi w Jeleniej Górze widzimy kuszę 
i miecz. Są też krzyże z  symbolem herbu,
co świadczyło o zabitym szlachcicu, czy też
wyrytym narzędziem danego rzemieślnika
lub jego zawodu.
Krzyż znajdujący się w Piechowicach to od-
miana krzyża pokutnego (kamień krzyżowy)
o wymiarach: nad ziemią część płaska 
(pomiar własny) – wysokość 61 cm, szer. 41
cm i grubość16 cm. Natomiast część do
wkopania ma dł. 36 cm, sam krzyż łaciński
ma 33 x 28 cm i wgłąb 4 cm . Datowanie
zbrodni  należy przyjąć na pierwszą połowę
XIX wieku. Idąc wzdłuż ścieżki od elek-

trowni do Kochelfall (Wodospadu Szklar-
ki), na skarpie po lewej widzimy krzyż z wy-
rytym narzędziem zbrodni włócznią (niem.
Spieß), gdzie młodzieniec z zazdrości za-
mordował tu swoją narzeczoną (źródło:
Krzyże Pokutne Paul Kutzer). Praktycznie
to jedyny krótki opis z przedwojennej lite-
ratury. W starych przewodnikach jest tyl-
ko wymienione, że idąc ścieżką z Kochel-
fall do Petersdorf mijamy miejsce Mordstein
(dzisiejsze Szare Skały). Przedwojenne
mapy pokazują jako Mordstein lub N.D.
Mordstein (Naturdenkmal naturalny po-
mnik). Prawdopodobnie nazwa skałek po-
wstała od popełnionego w tym miejscu opi-
sanego morderstwa. Sam kamień krzyżowy
zmienił swoje miejsce po awarii rurociągu,
gdzie ciśnienie wody wymyło go i przeniosło
w niższe partie rzeki Kamiennej. Obecnie
jest wkopany w piach na brzegu rzeki, za-
raz za elektrownią. Aby go zobaczyć, mu-
simy za mostkiem zejść na prawo i minąć
stare koryta wodne. Idąc około 25 metrów
brzegiem Kamiennej, pod rurą elektrowni
znajdziemy krzyż.

Opracował: Sebastian Bekier

Krzyż pokutny nad Kamienną

Fragment mapy z 1886 r. miejsce zbrodni 
Mordstein (zbiory Bekier Sebastian)

Obecne zdjęcie krzyża, fot. Bekier Sebastian
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Po odzyskaniu niepodległości w 1918
roku Polska borykała się z przeludnieniem
i bezrobociem. Rok później pomiędzy
„Rzecząpospolitą Polską a Rzecząpospo-
litą Francuską” została zawarta Konwen-
cja „w przedmiocie emigracji i imigracji”. 

Dla Francji oznaczało to napływ siły ro-
boczej, potrzebnej do odbudowania zruj-
nowanej wojną gospodarki. Wielu Polaków
skorzystało z tej możliwości i osiadło we
Francji. Znaleźli zatrudnienie w kopal-
niach, przemyśle i na roli. Ci ostatni mieli
największe trudności z dostosowaniem
się do realiów francuskich, ponieważ nie
znali zwyczajów i języka. Dużo szybciej ad-
aptowali się polscy górnicy. Z czasem
francuska Polonia okrzepła, rodziny się po-
większały, a dzieci już biegle mówiły po
francusku. Dla dzieci była to ich ojczyzna,
tu się urodziły, dorastały, w środowisku
Francuzów miały znajomych i przyjaciół.
Po zakończeniu II wojny światowej i zmia-
nie granic rozpoczęło się wysiedlanie Nie-
mców z Ziem Odzyskanych. Wówczas
okazało się, że brakuje fachowców i rąk do
pracy zarówno w rolnictwie jak i w prze-
myśle, dlatego też podjęto starania w celu
pozyskania pracowników. I tak w latach
1946-48 rząd polski podpisał cztery po-
rozumienia z rządem francuskim, które
umożliwiły powrót do naszego kraju gór-
ników, rolników i robotników prze-
mysłowych.
Piechowice były mocno uprzemysłowioną
miejscowością. Pilnie należało uzupełnić
załogi wielu piechowickich fabryk. Na pra-
cowników czekały zakłady uzbrojeniowe
nazwane przez piechowiczan „Dynamitką”,
huta „Józefina”, zakład maszyn elektrycz-
nych M-6, fabryka zabawek, papiernia, tar-
tak i wiele innych.
Rozpoczęła się akcja sprowadzania Pola-
ków z Francji. Aby ich przekonać do po-
wrotu, stosowano różne metody. Rodzina
p. Josephine Gralak (z domu Kuchta)   pra-
cowała w wielkim francuskim gospodar-
stwie rolnym. Mieszkali wraz z innymi Po-
lakami w dużym domu. W każdą niedzie-
lę odwiedzali ich wysłannicy z Polski, przy-
wożąc polskojęzyczne gazety („Narodo-
wiec”, „Gazeta Polska”) i prowadząc agita-
cję. Odwoływali się do patriotyzmu polskich

emigrantów i przedstawiali potrzeby wy-
zwolonej Ojczyzny.
Pani Regina Wojczal z domu Nowik wspo-
mina, że obiecywano im, że wcale nie
będą musieli w Polsce ciężko pracować, do
roboty będą chodzić z teczką, a do tego
czekają na nich własne domy i ziemia. Będą
żyli jak w raju… 
Witani w Polsce z entuzjazmem, wiele so-
bie po tym przyjeździe obiecywali. Zde-
rzenie z rzeczywistością było jednak bo-
lesne: rząd polski nie dotrzymał żadnych
obietnic — ani w sprawie wysokości płac,
ani warunków mieszkaniowych, dodat-
ków socjalnych czy aprowizacji. Życie 
w kraju okazało się o wiele cięższe niż we
Francji. Najtrudniej jednak było pogodzić
się reemigrantom z tym, że zapewnienia

polskiego rządu o możliwości uzyskania
wyższego statusu społecznego i zawodo-
wego nic nie są warte. Ci reemigranci, któ-
rzy pozostali w Polsce, wierzyli w zmiany
w kraju, mając nadzieję na poprawę jakości
życia w niedalekiej przyszłości. Po okresie
wyczekiwania lepszego jutra, zatrzymywało
ich najczęściej poczucie stabilizacji i obo-
wiązki rodzinne.
Z czasem nadzieja na lepszą przyszłość we
własnym kraju prysła jak bańka mydlana.
Powrotu nie było. Najmocniej za swoim
dawnym życiem i kolegami tęsknili młod-
zi ludzie urodzeni we Francji.
Część reemigrantów, która osiadła w Pie-
chowicach, pogodziła się z realiami i jakoś
się urządziła. Niektórzy z nich wyznawali
poglądy socjalistyczne czy wręcz komu-

Reemigracja francuska w Piechowicach, część 1

UCIECZKA Z RAJU

Rodzice Stanisława – Weronika i Bronisław Palewiczowie przez swoim 
domem w Piechowicach Górnych
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nistyczne. Czasami dochodziło do kurio-
zalnych sytuacji. W zakładzie M-6 w Gó-
rzyńcu dyrektorem był Józef Barczyk. Jak
wspomina p. Irmina Paszkowska, któregoś
dnia do gabinetu przyszedł jeden z reemi-
grantów, stwierdzając że obiecano mu, że
będzie dyrektorem i wobec tego od tej
chwili to on obejmuje to stanowisko. Po
krótkiej wymianie zdań i kilku telefonach
dotychczasowy dyrektor zabrał swoje rze-
czy, zwolnił biurko, zapraszając nowego dy-
rektora. Po kilku dniach okazało się, że
nowy „dyrektor” nie ma pojęcia o kiero-
waniu zakładem. Zaproponowano mu
więc funkcję przewodniczącego związków
zawodowych w zakładzie. Chodził z teczką,
zabierał głos na zebraniach, wiecach i na
tym stanowisku się sprawdzał.
Wciąż tęskniące za Francją dzieci reemi-
grantów, podejmowały próby nielegalne-
go w świetle ówczesnego prawa – powrotu
do kraju rodzinnego. Synów państwa
Dąbrowskich parokrotnie przyłapano na ta-
kich działaniach. Rodzice byli bezsilni, do
tego władze oświadczyły im, że w przy-
padku podjęcia następnej próby, młodych
czeka więzienie. Dlatego kolejną, już trze-
cią ucieczkę, młodzi przygotowali staran-
niej. Namówili starszych kolegów, a każde-
mu z uciekinierów przydzielono zadanie.
Kupili produkty spożywcze, czekoladę
i mapy. Trasa ucieczki miała wieść przez
Karkonosze do Czechosłowacji i dalej do
Austrii. Było to 3 listopada 1952 roku, ale
młodzi nie wzięli pod uwagę, że w górach
mógł już spaść śnieg. Na umówione miejs-
ce spotkania nie dotarł ten z nich, który miał
zabrać prowiant. Wprawdzie udało im się
przekroczyć granicę , ale zamieć i kopny
śnieg uniemożliwił dalszą wędrówkę. Mog-
li wrócić tylko dzięki pozostawionym
wcześniej przez nich samych - śladom.
Pod koniec dnia ojciec Stanisława Palewi-
cza znalazł pozostawiony przez syna list.
Rodzina mieszkała wówczas w ścisłej stre-
fie nadgranicznej, w miejscu gdzie stoi dzi-
siaj hotel „Barok” i należało posiadać spe-
cjalne przepustki na przekroczenie szlabanu
w Piechowicach Górnych. Rano ojciec
zgłosił na milicji, że syn nie wrócił na noc
do domu. Podobnie zrobili rodzice pozos-
tałych czterech uciekinierów, nie wspo-
minając z oczywistych względów o po-
zostawionym liście.
Chłopcy po zawróceniu z granicy dotarli
wieczorem do Szklarskiej Poręby Dolnej.
Przespali się w jakiejś opuszczonej stodo-
le i dopiero następnego dnia wrócili do do-
mów. Rodziny szybko porozumiały się
między sobą i wspólnie ustaliły, że trzeba
zgłosić milicji odnalezienie się dzieci. Na pie-
chowickim posterunku powiedziano ro-

dzicom, że „ktoś przyjedzie wyjaśnić spra-
wę”. Po jakimś czasie pojawił samochód 
z WOP-u, którym zawieziono chłopców
najpierw do batalionu Wojsk Ochrony
Pogranicza w Szklarskiej Porębie, później
przesłuchiwano ich w Lubaniu Śląskim, 
a w końcu wylądowali w więzieniu przy 
ul. Kleczkowskiej we Wrocławiu.                                                                                                             
Stanisław Palewicz jako nieletni został
wypuszczony po 4. miesiącach. Po tak
długiej nieobecności nie pozwolono mu już
wrócić do szkoły, do której uczęszczał, 
tj. do technikum przy ulicy Złotniczej w Je-
lenie Górze. Przez rok przyuczał się w M-
6 do zawodu tokarza. W późniejszym cza-
sie skończył kursy przygotowawcze we
Wrocławiu i podjął studia na Politechnice
Wrocławskiej.
Nieznane są mi dalsze losy braci Dąbrow-
skich. Ktoś wspominał, że jednak skończyło

się procesem i wyrokami skazującymi.
Do Piechowic przybyło z Francji około 300
osób. Tutaj część z nich założyła nowe ro-
dziny, doczekali się dzieci i wnuków. Miesz-
kając jeszcze we Francji, wspomagali Pol-
skę, wpłacając dobrowolne składki na od-
budowę zniszczonego kraju. Odpowia-
dając na apel polskiego rządu, przyjechali
do ojczyzny, wykazując zrozumienie dla
trudnej sytuacji w jakiej znalazła się Polska.
Chociaż zostali zwabieni do kraju czczymi
obietnicami, okazali się prawdziwymi pat-
riotami pracując i pozostając tutaj.

Dziękuję za długą rozmowę piechowi-
czaninowi Feliksowi Palewiczowi, który
w trakcie spotkania przekazał mi infor-
macje wykorzystane w artykule. 

Marek  Bergtraum

Francuska legitymacja Organizacji Pomocy Ojczyźnie
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Uroczystość zakończenia
roku szkolnego
2023/2024
Dnia 21 czerwca 2024 roku w naszej
szkole odbyła się uroczystość zakończe-
nia roku szkolnego, która tradycyjnie
zgromadziła całą społeczność szkolną, 
w tym uczniów klas I - III oraz klas IV - VIII,
nauczycieli oraz rodziców. 

Zaszczycili nas swą obecnością Burmistrz
Miasta Piechowice, Pan Radosław Bur-
chacki oraz Zastępca Burmistrza, Pan Ma-
rek Piwowarski. Wydarzenie to było
wyjątkowo emocjonujące, zwłaszcza dla
uczniów klasy ósmej, którzy pożegnali się
z murami naszej szkoły, aby rozpocząć
nowy etap edukacyjnej podróży. Ich wy-
stąpienia były pełne wspomnień, podzię-
kowań i nadziei na przyszłość. Słowa
wdzięczności skierowane do nauczycieli 
i rodziców świadczyły o głębokim szacunku
i wdzięczności za lata spędzone w „Je-
dynce”.
Pani Dyrektor w swoim przemówieniu
podsumowała miniony rok szkolny, pod-
kreślając sukcesy zarówno uczniów, jak 
i nauczycieli. Zwróciła uwagę na wysiłek 
i zaangażowanie, jakie wszyscy włożyli 
w proces nauczania i uczenia się. Głos za-

brał również Pan Radosław Burchacki, in-
formując o planach stworzenia młod-
zieżowej Rady Miasta i zachęcając uczniów
do włączenia się do jej prac. Ponadto
ogłosił konkurs literacki na temat waka-
cyjnej przygody. Na koniec swojej wypo-
wiedzi życzył całej społeczności szkolnej
udanych wakacji. 
W dalszej części uroczystości przyszedł
czas na wręczenie nagród i wyróżnień.
Pierwszą grupą wyróżnionych byli ucznio-
wie ze średnią ocen co najmniej 4,75 i bar-
dzo dobrym zachowaniem. Ich rodzice
otrzymali listy gratulacyjne ze słowami
uznania. Najbardziej oczekiwanym mo-
mentem było rozdanie medali uczniom,
którzy osiągnęli średnią ocen co najmniej
5,0 oraz wzorowe zachowanie. Pani Dy-

rektor przekazała ich dumnym rodzicom lis-
ty gratulacyjne. Było to uznanie nie tylko
dla uczniów, ale również dla rodziców, któ-
rzy wspierali swoje dzieci w codziennej pra-
cy i nauce. Kulminacyjnym punktem tej
części spotkania stało się wręczenie 
Pucharu Dyrektora Szkoły Podstawowej nr
1 w Piechowicach i wartościowej nagrody
dla uczennicy klasy VI, Zosi Kotylak, któ-
ra uzyskała średnią ocen 5,91. 
Warto wspomnieć, że tuż za Zosią upla-
sowała się z wysoką średnią ocen - 5,73 -
Marysia Dobrowolska z klasy IV a. Adrian
Pop z klasy VI zajął trzecie miejsce ze śred-
nią - 5,67. Każde wręczenie nagrody było
momentem pełnym wzruszeń  i radości, co
podkreślało wagę tego wydarzenia w życiu
szkoły.

Szkoła Podstawowa nr 1

Wyniki egzaminu naszych
Ósmoklasistów!
W tegorocznym egzaminie ósmoklasisty
nasi uczniowie osiągnęli wyniki na po-
ziomie zbliżonym do średnich krajowych. 

Z przedmiotów takich jak język polski,
matematyka oraz język angielski uczniowie
naszej szkoły uzyskali średnie wyniki od-
powiednio na poziomie 60%, 45% i 65%.
Szczególne gratulacje należą się uczniom,
którzy uzyskali wysokie wyniki z poszcze-
gólnych przedmiotów. Byli to:                                                                            
– Aleksandra Kujałowicz: 100% z mate-
matyki;
- Zuzanna Jędrzejczuk, Gabriela Mielniczek,
Kornelia Stańczyk: 98% z języka angiel-
skiego;
- Wiktor Talkowski: 96% z języka angiel-
skiego;
- Wiktor Talkowski: 84% z języka polskie-
go;

- Aleksandra Kujałowicz: 82% z języka pol-
skiego;
- Gabriela Mielniczek: 80% z języka pol-
skiego.
Dobre wyniki uczniów są efektem ich so-
lidnej pracy, nieustannego wsparcia ze stro-

ny nauczycieli i rodziców, motywacji oraz za-
stosowania nowoczesnych metod naucza-
nia. Są też dowodem na to, że wspólnymi
siłami można osiągnąć wiele. Wszystkim
uczniom życzymy dalszych sukcesów 
w nauce w wybranych szkołach średnich.
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Tygryski w Muzeum Przyrodniczym
Dnia 26.06.2024 r. gr. III „Tygryski” z Przedszkola Samorządo-
wego nr 1 w Piechowicach  odwiedziła Muzeum Przyrodnicze
w Cieplicach, gdzie miała okazję wysłuchać prelekcji  na temat
dotyczący znoszenia jaj przez różne gatunki zwierząt. Dzieci poz-
nawały również jaja wielu różnych gatunków ptaków. Następnie
doskonaliły swoją spostrzegawczość i umiejętność  współdziałania
w grupie poprzez wspólne szukanie papierowych jajek w różnych
kolorach, przygotowanych wcześniej przez pracownika muzeum.
Zabawa sprawiła dzieciom ogromną radość.
Tego dnia dzieci wzięły udział również w warsztatach plastycz-
nych, podczas których tworzyły z wykorzystaniem styropiano-
wych jajek barwne ptaki lub motyle, pobudzając przy tym swoją
swoją wyobraźnię i kreatywność.
Po warsztatach Tygryski zwiedzały muzeum, mogły także zoba-
czyć preparaty dermoplastyczne ptaków, ssaków, gadów oraz ska-
mieniałości, poroża a także kolekcje motyli, minerałów, przekrojów
drzew czy gipsowych modeli grzybów.
Przedszkolaki pełne wrażeń oraz z uśmiechem na twarzy wróciły
do przedszkola.

mgr M. Zwierzchowska
wychowawca grupy Tygryski

Spacerem przez uzdrowiskowe alejki
Dnia 20.06.2024 r. gr. III „Tygryski” udała się autobusem miej-
skim wraz z wychowawcami  do Parku Norweskiego w Ciepli-
cach. Dzieci miały okazję trochę poobserwować łono natury oraz
pokarmić ptaki z pobliskiego stawu pokarmem zakupionym w spe-
cjalnym „Ptasim bufecie”. Następnie udaliśmy się spacerkiem do
cukierni na Placu Piastowskim, aby zjeść słodkie co nie co. Dzie-
ci wracały z uśmiechami na buziach, a dobry humor utrzymywał
się przez cały dzień. Lody były pyszne, a dzień naprawdę udany!

mgr M. Zwierzchowska
wychowawca grupy Tygryski

Dinozaury miały siłę - jedne groźne, 
inne miłe. Choć minęło milion lat, 
dobrze znam ich cały świat
„Mądre Sowy” wraz z wychowawczyniami  dnia 20.06.2024r. wy-
brały się na ostatnią przedszkolną wycieczkę do Dinoparku 
w Szklarskiej Porębie. Przedszkolaki skorzystały z przejażdżki ko-
lejką, świetnie bawiły się na dmuchańcach. Niemałym przeżyciem
były dla nich również zabawy w „Małpim Gaju”, w którym wy-
kazały się dużą sprawnością fizyczną, zręcznością i odwagą. Po
bardzo aktywnie spędzonym czasie nie zapomnieliśmy również
o odpoczynku i posileniu się, po czym z nową dawką energii ru-
szyliśmy w niecodzienną „podróż w przeszłość” na spotkane z pre-
historycznymi gadami. Rekonstrukcje tych okazów były bardzo

realistyczne, odzwierciedlające ich rzeczywisty wygląd i rozmia-
ry. Dinozaury te wzbudziły ogromne zainteresowanie u dzieci. Star-
szaki zadając mnóstwo pytań dowiedziały się, w jakich warunkach
żyły, czym się żywiły i z jakiej przyczyny wyginęły te budzące lęk
i jednocześnie ogromny zachwyt stworzenia.
Mądre Sowy wróciły zmęczone, ale za to bardzo zadowolone, do
swoich domów, gdzie podzieliły się swoimi przeżyciami z ocze-
kującymi na nich rodzicami.

mgr J. Gawryś
wychowawca grupy Mądre Sowy

Pożegnania nadszedł czas...

„Czas rozwinąć skrzydła… nauka to podróż, która trwa przez całe
życie” to hasło przewodnie tegorocznego pożegnania najstarszych
przedszkolaków z przedszkolem.
Dzieci z grupy IV „Mądre Sowy” dnia 18.06.2024 r.  uroczyście
zakończyły pierwszy etap edukacji – edukacji przedszkolnej i wkro-
czyły w życie szkolne.
Przyjaźnie, które narodziły się w przedszkolu, to cenny skarb, któ-
ry ze sobą zabiorą. To, czego nauczyły się w przedszkolu, to pierw-
szy bagaż doświadczeń: pierwsze zabawy z rówieśnikami, pierw-
sza książka, pierwsza „ocena” ich pracy. To niezatarte wspomnienia
ich dzieciństwa, ważne…. a może nawet najważniejsze.
Dziękujemy Wam drogie Dzieci - za codzienny uśmiech i rado-
ść, którymi nas obdarowywałyście, za entuzjazm i spontaniczność,
za to, że mogliśmy się od Was wiele nauczyć przez te wszystkie
lata. Życzymy Wam wielu sukcesów w dalszej edukacji. Prosimy
odwiedzajcie nas. My zawsze czekamy na Was z otwartymi ra-
mionami!

Dyrektor K. Kuśnierz – Mielcarek
oraz pracownicy przedszkola

WIEŚCI Z CHATKI PUCHATKA
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„Mama, Tata i Ja”
W piątek 14 czerwca w Przedszkolu odbył się festyn rodzinny
„Mama, Tata i Ja”. Wspólna zabawa w ogrodzie przedszkolnym
rozpoczęła się od przywitania zebranych gości i programu 
artystycznego przygotowanego przez wszystkie grupy przed-
szkolne. Dzieci wykonały układy taneczne, zaśpiewały  piosenki
oraz wyrecytowały wierszyki z okazji Dnia Taty i Mamy.
Dalszą zabawę poprowadziła Pani Kasia. Na dzieci i rodziców oraz
zaproszonych gości czekały przeróżne atrakcje, min.: warkoczy-
ki, malowanie twarzy, tatuaże brokatowe, dmuchańce, gokarty,
ognisko, ciasta, naleśniki, wóz strażacki, ratownicy medyczni fir-
my DIVEMED, wóz policyjny oraz loteria fantowa. Uśmiechów
i odgłosów radości nie było końca.
Dyrekcja oraz pracownicy Przedszkola Samorządowego nr 2 
w Piechowicach serdecznie dziękują wszystkim tym, którzy po-
przez swoją obecność oraz zaangażowanie, wsparcie loterii fan-
towej przyczynili się do cudownie spędzonego czasu. Szczegól-
ne podziękowania należą się przede wszystkim Rodzicom oraz fir-
mom między innymi: Wepa Piechowice Sp. z.o.o., Jelenia Plast,
Huta Szkła Kryształowego „Julia”, Divemed, Komisariat II Policji
w Jeleniej Górze , Ochotnicza Straż Pożarna w Sosnówce, Pizzeria
Bolo w Piechowicach, Cukiernia Kraina Ciast w Piechowicach, 
Abrabezabra w Szklarskiej Porębie, Zakręcony Manufaktura
Słodkości w Jeleniej Górze, Szkoła Tańca Krzysztofa Cieślaka, Piz-
zeria Dolcevita w Wojcieszycach, Zumba Michał Sikorski w Woj-
cieszycach , Love Krove – lody naturalne, Fotograf Jacek Paw-
laczyk oraz Beata Pawlaczyk, Strefa relaksacji Ewa Kuźmińska, Pan
Grzegorz Rybarczyk radny powiatu karkonoskiego, Termy 
Cieplickie, Pan Czesław Wiatr, Pan Mirosław Andruszkiewicz.
Jeszcze raz wszystkim Rodzicom i Przyjaciołom Przedszkola pięk-
nie dziękujemy za cały rok współpracy. Życzymy Państwu i dzie-

ciom udanych i bezpiecznych wakacji. Do zobaczenia za rok:)
K. Kasperczyk B. Woś

Zajęcia adaptacyjne
W dniu 24 czerwca zostały zorganizowane zajęcia adaptacyjne
dla dzieci, które rozpoczynają przygodę z przedszkolem. Dzie-
ci wraz z rodzicami, zaproszeni zostali do wspólnej zabawy 
z chustą animacyjną w ogrodzie przedszkolnym. Następnie uda-
liśmy się na poznanie przedszkola - dzieci wraz z rodzicami mogły
zobaczyć gdzie znajduje się szatnia, łazienki czy przyszła sala przed-
szkolna. Podczas swobodnej zabawy dzieci, rodzice zostali za-
poznani z niezbędnikiem na pierwsze dni przedszkolne. Spotka-
nie odbyło się w atmosferze pełnej uśmiechu i radości, dzieci chęt-
nie poznawały nowe otoczenie a na koniec pozostawiły po so-
bie mały ślad odbijając swoją rączkę na wspólnym plakacie. 
Do zobaczenia we wrześniu.

K. Romańska

Pożegnanie przedszkola
„Podajemy ręce do zabawy w kole, przy naszej piosence żegnamy
przedszkole…”- tak starszaki z grupy Poziomki w dniu 14
czerwca, żegnały się z przedszkolem. 
Czas leci nieubłaganie i te dzieci, które jeszcze niedawno prze-
kroczyły po raz pierwszy progi przedszkola, dziś szykowały się do
rozpoczęcia kolejnego etapu w życiu - edukacji szkolnej. Przed
uroczystością odwiedził Poziomki Pan Burmistrz Radosław Bur-
chacki oraz Zastępca Burmistrza Pan Marek Piwowarski, aby złożyć
dzieciom życzenia z okazji zakończenia przedszkola oraz życząc
powodzenia w szkole. Uroczystość rozpoczęła się od pod-
niosłego poloneza. Potem była część artystyczna. Piosenki, tań-
ce i wiersze, w których dzieci podziękowały pracownikom
przedszkola za czas spędzony razem. Na koniec przyszedł czas
na nagrody i podziękowania. Pani Dyrektor Bożena Woś, po-
dziękowała dzieciom za świetny występ i za czas wspólnie spę-
dzony oraz życzyła sukcesów w szkole, natomiast rodzicom dzię-
kowała za zaufanie jakim obdarzyli naszą placówkę i szczególne
zaangażowanie w pracę przedszkola. K. Romańska

Przedszkole Samorządowe nr 2 
w Piechowicach

ul. Nadrzeczna 1
tel. 76-12-271

www.ps2piechowice.szkolnastrona.pl
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To był bardzo dobry rok dla Klubu Sportowego Lechia Piecho-
wice. Wielu drużynom udało się zająć miejsca na podium w swo-
ich ligach.

Na początku lipca w klubie odbyło się spotkanie integracyjne, pod-
sumowujące miniony sezon. Powodów do zadowolenia jest wie-
le, ale po kolei.
Seniorzy Lechii, prowadzeni przez trenera Marcina Ramskiego, za-
jęli bardzo wysokie drugie miejsca w grupie I klasy A. Wywalczy-
li je w ostatniej kolejce, wyprzedzając w korespondencyjnym po-
jedynku rezerwy Karkonoszy Jelenia Góra. Imponujący jest
zwłaszcza bilans bramkowy lechitów: w 30 meczach strzelili oni
106 goli, tracąc jedynie 37.
Powody do zadowolenia daje też młodzież. Juniorzy Lechii zaję-
li pierwsze miejsce w lidze dolnośląskiej. Trampkarz, wystę-
pujący w lidze okręgowej, uplasowali się na 5. miejscu. Z kolei 
w kategorii młodzików Lechia miała dwie drużyny, pierwsza z nich
zajęła 2 miejsce w IV lidze, a druga 8. miejsce w V lidze.
Fot. KS Lechia Piechowice
W minionym sezonie drużyny Lechii prowadzili: Michał Mackie-
wicz – młodzik I, Sławomir Sobczak – młodzik II i orlik, Michał Mi-
siura – żak, Mateusz Myjak – skrzat, Marcin Ramski – senior, 
junior i trampkarz.
Dzieci i młodzież zrzeszone w klubie w drugiej połowie lipca wy-

jechali do Pobierowa na obóz przygotowawczy. Łącznie w obo-
zie uczestniczy 45 uczestników!
Przerwa letnia będzie wyjątkowo krótka, bo seniorzy Lechii
pierwszy mecz „o coś” zagrają już 14 sierpnia. W ramach rozgry-
wek Pucharu Polski zmierzą się na wyjeździe z LKS-em Mierzwin.
Warto też podkreślić, że w nowym sezonie będziemy mieli aż dwie
drużyny seniorskie Lechii. Klub zgłosił do rozgrywek drugą
drużynę, która rozpocznie przygodę w klasie B.

RZ
Fot. KS Lechia Piechowice

Lechia podsumowała sezon

Pierwsza drużyna młodzików bardzo udanie prezentowała się w IV lidze,
zajmując 2. miejsce.

Od kilku lat w Piechowicach wręczane są
nagrody Burmistrza Miasta za wybitne
osiągnięcia sportowe. Są to nagrody 
finansowe, ich wielkość jest zróżnicowa-
na, w zależności od osiągnięć. 

Uroczystość ich wręczenia odbyła się przy
okazji Kryształowego Weekendu. W gro-
nie laureatów (brano pod uwagę osiągnię-
cia w 2023 r.) znalazło się 11 piechowic-
kich sportowców:
1. Sofija Misztela – taekwondo – I m. Mist-
rzostwa Dolnego Śląska
2. Maciej Kojro – kolarstwo – 1 m. klasy-
fikacja generalna „Chellenger dolnośląski”,

2 m. Bike Maraton Obiszów, 1 m. Garmin
Gravel Race w Świeradowie Zdroju
3. Olga Górska – karate – 1 m. w Mist-
rzostwach Polski w Kumite Poslkiej Fede-
racji Kyokushin karate w kategorii Kumite
dziewcząt – 65 kg
4. Barbara Skrobiszewska – biathlon – 5 m.
na Mistrzostwach świata na nartorolkach
w biegu pościgowym, 2 m. na Uniwersja-
dzie Zimowej w Lake Placid w biegu indy-
widualnym, Regularnie starty w zawo-
dach rangi międzynarodowej oraz krajowej
5. Zofia Kotylak – biathlon – 5 m. w Mist-
rzostwach Polski w biathlonie letnim, 4 m.
w Pucharze Polski II kategorii – Mistrzostwa

Młodzików Powiatu Karkonoskiego 
w Biathlonie, 4 m. Puchar Polski II kategorii
w Jakuszycach
6. Tymoteusz Wąsiewski – piłka nożna se-
niorów, drużyna w której występował,
awansowała do 3 ligi
7. Julia Tarnawska – biathlon – srebrny me-
dal na Mistrzostwach Polskich w biathlo-
nie letnim w biegu sztafetowym
8. Szymon Jedziniak – biathlon – 3. miejs-
ce w biegu sztafetowym na Mistrzostwach
Polski w biathlonie  letnim
9. Konrad Badacz – członek kadry Olim-
pijskiej w biathlonie, wielokrotny medalis-
ta Mistrzostw Polski, medalista imprez
międzynarodowych organizowanych przez
Międzynarodową Unię Biathlonu. Należy
do ścisłej juniorskiej czołówki biathlonis-
tów na świecie.
10. Dawid Miller – 2 m. w biegu indywi-
dualnym, w sprincie, w biegu na docho-
dzenie Pucharu Polski,
11. Michał Szatkowski – biathlon – 2 m.
bieg sztafetowy Ogólnopolska Olimpiada
Młodzieży w Kościelisku, 2 m. Puchar
Polski bieg sprinterski w Jakuszycach

Wszystkim wyróżnionym serdecznie gra-
tulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

RZ

Nasi wyróżnieni sportowcy
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Czy warto się starać? – Co za pytanie – śmieje się pani Krysty-
na Nowak, mieszkanka Piechowic, której ogród dla wielu
mieszkańców może być wzorem.

Obok tego ogrodu trudno przejść obojętnie. Już z chodnika w oczy
rzucają się piękne, kolorowe kwiaty, starannie przycięty żywopłot
czy zadbane drzewa owocowe. Czego tam nie ma! Kwitną róże,
dzwonki, hortensje i wiele innych. Z tyłu na krzakach „prężą się”
piękne pomidory. Jeszcze zielone, ale duże i twarde.

Jaka jest recepta na piękny ogród? – Trzeba realizować własne
pomysły i wkładać dużo pracy – mówi pani Krystyna Nowak. –
No i trzeba przestrzegać kalendarza ogrodnika, stosować się do
jego zaleceń.
Jak mówi, warto też samemu wytwarzać komposty. Sama tak robi.
– U mnie nie ma chemii, wszystko jest na naturalnych środkach
– podkreśla. – Jasne że trzeba się trochę postarać, ale potem zos-
taje satysfakcja, gdy te kwiaty uśmiechają się do człowieka.
Uśmiechają się? – Właśnie tak – podkreśla. – Każda roślina, gdy
jest zadbana, to oddaje człowiekowi to dobro swoim pięknem.
Pani Krystyna liczyła, że zgłosi się do corocznego konkursu na naj-
piękniejszy ogród. Niestety, tegoroczna edycja nie odbędzie się.
Mimo tego, nie ustaje w wysiłkach i każdego dnia przycina roś-
liny, plewi grządki.
Martwi ją, że w tym roku praktycznie nie będzie owoców. – To
była plaga jednej nocy. Chwycił mróz i wszystko poginęło – wra-
ca pamięcią do mroźnej majowej nocy. – O, na przykład ta jabłon-
ka. To drzewo legendarne. Wielu mieszkańców ją zna, jadło z niej
jabłka. Piękne i soczyste. W tym roku nic nie będzie, bo mróz i
ją dotknął.
Ogród pani Krystyny niezmiennie wzbudza zainteresowanie. Lu-
dzie przychodzą, robią zdjęcia, dopytują gospodynię o szczegóły
pielęgnacji kwiatów. Sama zainteresowana podchodzi do tego 
z pokorą. – Ale cieszę się, że ktoś widzi i dostrzega ten wysiłek
– przyznaje.
Tych, którzy chcą zobaczyć ogród na własne oczy, zapraszamy
na spacer ulicą Lipową. Na pewno zobaczycie, gdzie to jest.

RZ

Ogród
na szóstkę


